• 02 SABÃO EM PÓ OMO 800 GR 

• 01 CARNE DE CHARQUE DE 500 GR 

Parágrafo primeiro: Os empregados poderão recusar a “Cesta Básica em Produtos” e optar (até o último dia útil do mês de 

novembro de cada ano) pelo “Cartão Vale Alimentação” no valor de R$ 387,00 (trezentos e oitenta e sete reais), a partir de 

01/01/2026. A troca de “Cartão Vale Alimentação” por “Cesta Básica em Produtos” e vice-versa, só poderá ser feita conforme dito 

acima (até último dia útil de novembro de cada ano, passando a valer a partir do dia 01/01 de cada ano).

[...]

TÍTULO DA CLÁUSULA: AUXÍLIO EDUCAÇÃO. 

DESCRIÇÃO DA CLÁUSULA: Ao empregado que tenha filho cursando da pré-escola ao Ensino Médio será concedido, no 

pagamento do mês de março ou no pagamento do mês de abril de 2026, um Auxílio Educação no valor de R$ 328,00 (trezentos 

e vinte e oito reais) para o primeiro (1º) filho, mais R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais) a partir do segundo (2º) filho, limitado 

a R$ 1.368,00 (um mil e trezentos e sessenta e oito reais). 

Parágrafo único: A empresa concederá Bolsas de Estudo no percentual de oitenta por cento (80%) com critérios a serem definidos 

pela mesma. 

CLÁUSULA Nº 12 

GRUPO: Gratificações, adicionais, auxílios e outros. 

SUBGRUPO: Auxílio morte / funeral.

[...]

No caso de falecimento do empregado, independentemente da “causa mortis”, a empresa pagará, 

a título de Auxílio Funeral, juntamente com o saldo de salários e outras verbas trabalhistas, mediante apresentação da Certidão de 

Óbito, a quantia de R$ 3.507,00 (três mil e quinhentos e sete reais), contra recibo; inclusive se o fato ocorrer durante o período 

de experiência. 

Parágrafo primeiro: A empresa pagará Auxílio Funeral no valor de R$ 1.758,00 (um mil setecentos e cinquenta e oito reais) ao 

empregado, no caso de falecimento de cônjuge e ou filhos. 

Parágrafo segundo: A empresa poderá oferecer esse benefício através da Seguradora, sendo que o trabalhador sempre terá o 

direito de fazer essa escolha. 

CLÁUSULA Nº 13 

GRUPO:

[...]

Caso o dia do aniversário 

recaia em sábado, domingo ou folga (pessoal sujeito a turno de revezamento) o trabalhador não terá direito a usufruir outro 

dia. A empresa concederá, no mês de aniversário de cada trabalhador, a título de Vale Presente, o valor de R$ 254,00 

(duzentos e cinquenta e quatro reais) em “Cartão Presente”. 

 Nos demais casos estabelecidos no Artigo nº 473 e incisos da CLT – Consolidação das Leis do Trabalho. 

CLÁUSULA Nº 28 

GRUPO: Férias e licenças. 

SUBGRUPO: Duração e concessão de férias.  

TÍTULO DA CLÁUSULA: FÉRIAS.

[...]

condições hoje (2020) praticadas. 

Parágrafo quinto: Os contratados a partir de 01/04/2021 terão direito à adesão ao plano de saúde conforme esta cláusula, porém, 

para inclusão de dependentes deverão pagar o valor integral que a empresa paga por vida (hoje de quatrocentos e noventa e oito 

reais – R$ 498,00), mais participação constante no parágrafo primeiro (1º). 

CLÁUSULA Nº 38 

GRUPO: Saúde e segurança do trabalhador. 

SUBGRUPO: Outras normas de proteção ao acidentado ou doente.  

TÍTULO DA CLÁUSULA: ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA. 

DESCRIÇÃO DA CLÁUSULA:

[...]

Será competente a Justiça do Trabalho para dirimir divergências na aplicação do presente Acordo 

Coletivo de Trabalho. 

CLÁUSULA Nº 45 

GRUPO: Disposições gerais. 

SUBGRUPO: Descumprimento do instrumento coletivo.  

TÍTULO DA CLÁUSULA: MULTA. 

DESCRIÇÃO DA CLÁUSULA: Fica estipulada uma multa equivalente a R$ 774,00 (setecentos e setenta e quatro reais), por 

empregado prejudicado ou parte prejudicada, corrigida de acordo com a Política Monetária do Governo, que será paga pela parte 

que descumprir cada uma das cláusulas do Acordo Coletivo de Trabalho. 

CLÁUSULA Nº 46 

GRUPO: Disposições gerais.